Más fácilmente se deberá decir respecto del mandante, que no debe auxiliarle; porque éste fue como el que afirmó y persuadió, para que se contratase con el menor. Por lo que puede preguntarse ¿debe el menor implorar la restitución por entero acaso contra el acreedor, o también contra el fiador? Y considero más seguro, que contra ambos; porque las restituciones por entero se han de examinar detenidamente, con conocimiento de causa y hallándose presentes los contrarios, o si por contumacia no se presentaran.

§ 1.- Mas a veces se da al menor la restitución también sobre la cosa, esto es, contra el poseedor de la misma cosa, aunque con él no se haya contratado; como, por ejemplo, si compraste del menor una cosa y la vendiste a otro, puede pretender algunas veces la restitución contra el poseedor, para no perder su cosa, o carecer de ella; y esto, o con conocimiento del *Pretor*, o rescindida la enajenación, por la acción dada sobre la cosa.

También escribe Pomponio en su libro vigésimo octavo, que Labeón había juzgado, que si un menor de veinticinco años vendió y entregó un fondo, si el comprador lo enajenó a su vez, y el siguiente comprador sabe que así habían pasado las cosas, se ha de hacer contra éste la restitución; que si lo ignoró, y el primer comprador fuese solvente, no se ha de

minori succurri etiam adversus ignorantem, quamvis bona fide emptor est.

14.- PAULUS; *libro XI ad edictum*.- Plane quamdiu is qui a minore rem accepit aut heres eius idoneus sit, nihil novi constituendum est in eum, qui rem bona fide emerit, idque et Pomponius scribit.

15.- GAIUS; *libro IV ad edictum provinciale*.- Sed ubi restitutio datur, posterior emptor reverti ad auctorem suum poterit: per plures quoque personas si emptio ambulaverit, idem iuris erit.

16.- UPIANUS; *libro XI ad edictum*.- In causae cognitione etiam hoc versabitur, num forte alia actio possit competere citra in integrum restitutionem. Nam si communi auxilio et mero iure munitus sit, non debet ei tribui extraordinarium auxilium: ut puta cum pupillo contractum est sine tutoris auctoritate nec locupletior factus est.

§ 1.- Item relatum est apud Labeonem, si minor circumscriptus societatem coierit vel etiam donationis causa, nullam esse societatem nec inter maiores quidem et ideo cessare partes praetoris: idem et ofilius respondit: satis enim ipso iure munitus est.

§ 2.- Pomponius quoque refert libro vicensimo octavo, cum quidam heres rogatus esset fratris filiae complures res dare ea condicione, ut, si sine liberis decessisset, restitueret eas heredi et haec defuncto herede heredi eius cavisset se restituturam, aristonem putasse in integrum restituendam. Sed et illud Pomponius adicit, quod potuit incerti condici haec cautio etiam a maiore: non enim ipso iure, sed per